[“] Rom. i, 1. [“] Rom. viii, 15. [“] Galat. iv, 6, 7.
[“] Philip. ii, 7. [“] I Cor. ix, 21. [“] I Cor. vii, 21-23.

(88) Iterum. Deest in pluribus mss., sicut et paulo post, accepistis. Deinde mss. fere omnes et editi, quia estis filii.... in corda nostra, etc., sed rectius ms. unus ut in nostro textu.

(89) Ms. Regius num. 1639. neque enim per hoc veritas laborat in Paulo. Sed cæteri mss., et editi in textu.

ejus pronuntiet qui dixerat [“] (91): *Ecce ego sum in medio vestrum, non sicut discubens, sed sicut ministrans;* et ejus qui semetipsum exinanivit formam servi accipiens [“], ut sicut iis qui in lege sunt fit et ipse sub lege, et iis qui sine lege sunt efficitur etiam ipse sine lege [“], ita et ipse pro his qui adhuc servi sunt, et nondum per spiritum adoptionis in libertatem perducti filiorum, servus efficiatur, contrarium non videbitur. Ad hoc potest etiam illud addi, quod ad Corinthios scribens idem Apostolus, et de nuptiis vel castitate præcipiens, tanquam alieno nomine quedam de libertate ac servitute interserit, dicens [“]: *Servus vocatus es? Nihil cures: sed et si potes liber fieri, magis utere.* Qui enim in Domino vocatus est servus, libertus est Domini: similiter et qui liber vocatus est, servus est Christi. *Precio empti estis, nolite fieri servi hominum.* Quæ utique nonnullis contra rationem videntur inserta. Quid enim ad nuptiarum vel castitatis præcepta

[“] Matth. xi, 29. [“] I Cor. ix, 19. [“] Luc. xxii, 27.

(90) Libri antea editi, et ms. Regius num. 1639, ab omnibus, hominibus (al. omnium) me servum feci.

(91) Sic mss. plerique, Salodianus et Merlinus. Genebrardus vero, sive quia imitatur ejus pronuntiatum qui dixerat. Ms. Regius num. 1636, sive quis eum imitatorem: ejus pronuntiet, qui dixerat, etc.

commemoratio servitutis ac libertatis assumitur (92)? Sed nos sensum Pauli ita intelligimus, quod servum dicat eum qui jugali conditione constrictus est: quia mulier non habet potestatem corporis sui, sed vir ejus; et vir non habet potestatem corporis sui, sed uxor ejus⁶⁶. Propter quod et in aliis dicit de eis, quia non est servitui subjectus frater, vel soror in talibus⁶⁷, scilicet, quod in aliis eos servitui sciret esse subjectos. Est ergo servus vocatus, qui in conjugio positus venit ad Christum, cui dicitur: *Servus vocatus es? Nihil ad te attinet: sed et si potes liber fieri, magis utere*⁶⁸; quia in conjugibus alterius (93) continentiae libertas alteri generat periculum castitatis. Non enim debent nisi ex consensu ad tempus vacare orationi⁶⁹, et iterum in id ipsum est revertendum, ne eos tentet Satanus propter incontinentiam suam. Is ergo qui pro nexu conjugii servus vocatus est, libertus est Domini. Libertus enim neque ex integro liber, neque ex integro servus est (94). Si in ceteris virtutibus liber fuerit, si fidei, patientiae, misericordiae, justitiae tenuerit libertatem, libertus Domini appellatur, utpote qui pro animi virtutibus liber sit, et pro conjugali necessitate (95) sit servus. Liber vero est qui sine uxore per puritatem continentiae venit ad Christum, qui tamen servus Christi efficitur, dum ex integro virtutibus servit. Paulus ergo, sicut quidam tradunt, cum uxore vocatus est; de qua dicit ad Philippenses scribens⁷⁰: *Rogat te, germane compar, adjuva illas*: qui quoniam ab ipsa ex consensu liber effectus est, servum se (96) nominat Christi. Si vero, ut alii videtur, sine uxore, nihilominus qui liber vocatus est, servus est Christi. Quid est autem servum esse Christi, nisi quod est servum esse verbi Dei (97), sapientiae, justitiae, veritatis, et omnium omnino virtutum, quae omnia Christus est? Sed et illud, si videtur, in hoc loco addamus, quod sicut scientia, quae nunc datur sanctis, per speculum datur et in ænigmate (98), et prophetia, et cætera dona Spiritus sancti⁷¹: ita et libertas, quae nunc sanctis præstatur, nondum plena libertas est, sed velut per